
 
  
 

1 

 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br    Gedoc 110275/2021 

www.mppa.mp.br                                  KG 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

076/2017-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E 

A EMPRESA MUNDIAL CLEAN SERVIÇOS DE 

LIMPEZA EIRELI-ME. 

 

 

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 076/2017-MP/PA, firmado entre o 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, 

com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato 

representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR 

JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, 

de outro lado, a empresa MUNDIAL CLEAN SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº. 17.156.351/0001-99, estabelecida no Conjunto Jaderlândia II, Travessa E, nº 8, Bairro: 

Atalaia, CEP: 67.013-190, no Município de Ananindeua/PA, Fones: (91) 99986-8771, E-mail: 

mundialcleanservicos@gmail.com, neste ato representada, pela Sra. ANA CAROLINA QUEIROZ DE 

ARAÚJO PINHEIRO, brasileira, casada, residente e domiciliada em Ananindeua/PA, doravante 

denominada CONTRATADA, têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do 

presente Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Fica alterada a Cláusula Nona, do Contrato Original, que trata DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

E DA EXECUÇÃO DO OBJETO. O mencionado instrumento contratual que tem como objeto a 

prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra 

uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 

Pará, no município de Xinguara, decorreu do Pregão Eletrônico nº 019/2017-MP/PA. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Original por mais 06 (seis) meses, a contar 

de 01.09.2021, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de 

recursos oriundos da seguinte função programática: 

Atividade: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. 

Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra. 

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários. 

 

CLÁUSULA QUARTA 

Fica ressalvado que a assinatura do presente instrumento não impede a realização futura dos 

cálculos dos custos não renováveis para fins de exclusão, nos termos do que determina o item 09, do 

Anexo IX da IN 05/2017 e da Cláusula Quarta, Parágrafo Segundo, do Contrato em apreço. 

 

CLÁUSULA QUINTA 

A Contratada obriga-se a manter a garantia do Contrato, referida na Cláusula Décima Segunda 

do mencionado Instrumento, pelo tempo de vigência total, incluindo prorrogação, o que deverá ser 

acompanhado pela Fiscalização e pela Gestão de Contratos do Ministério Público. 

 

 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


 
  
 

2 

 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br    Gedoc 110275/2021 

www.mppa.mp.br                                  KG 

CLÁUSULA SEXTA 

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) 

vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas. 

 

Belém,           de                                      de 2021. 

 

 

 

 

 

____________________________________            _______________________________________ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ        MUNDIAL CLEAN SERVIÇOS DE LIMPEZA 

              EIRELI-ME 

 

Testemunhas:  

1) _______________________                                    2) _________________________ 

RG:                                                                                        RG:                                                                  

MUNDIAL CLEAN 
SERVICOS DE LIMPEZA 
EIRELI:17156351000199

Assinado de forma digital por 
MUNDIAL CLEAN SERVICOS DE 
LIMPEZA EIRELI:17156351000199 
Dados: 2021.07.06 15:28:11 -03'00'

PARA MINISTERIO 
PUBLICO:050549
60000158

Digitally signed by PARA 
MINISTERIO 
PUBLICO:05054960000158 
Date: 2021.07.08 07:57:56 
-03'00'

ANELICE FONSECA 
BELEM LEITAO 
SILVA:66206480291

Digitally signed by ANELICE 
FONSECA BELEM LEITAO 
SILVA:66206480291 
Date: 2021.07.08 08:26:37 -03'00'

Assinado de forma digital por 
MARCIO ANTONIO CUNHA 
SOLIMOES:23673150278 
Dados: 2021.07.08 10:38:19 -03'00'

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


166 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021 - MPC/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021 - MPC/PA
Processo: Nº 2020/1048439
Data: 07/07/2021
Valor da Contratação: R$ 1.955,00 (um mil novecentos e cinquenta e cinco reais).
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 85 (oitenta 
e cinco) unidades de rodízios de duplo giro com diâmetro de 50 mm, com 
instalação inclusa.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratada: CENTRA MÓVEIS S/A, CNPJ nº 25.071.568/0001-24, matriz, 
estabelecida no Travessão Leopoldina, nº 3577, fundos, bairro São Cristó-
vão, Caxias do Sul-RS, CEP: 95.059-010
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY, Procurador-Geral de Contas 
do Estado do Pará.

Protocolo: 678095
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0435/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1824/2021-MP/PGJ, de 6 de 
julho de 2021, que designou o Procurador de Justiça Sérgio Tibúrcio dos 
Santos Silva para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de Justiça, para 
a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 06/07/2021;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 110416/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOU-
SA 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2004/2007, e AUTORIZAR o gozo no período de 03/05 a 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 Belém, 07 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0436/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1824/2021-MP/PGJ, de 6 de 
julho de 2021, que designou o Procurador de Justiça Sérgio Tibúrcio dos 
Santos Silva para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de Justiça, para 
a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 06/07/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 102798/2021,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA n.º 349/2021-MP/PGJ, de 12/02/2021, publicada no 
D.O.E. de 09/03/2021, que alterou o período de gozo de 30 (trinta) dias 
restantes de licença-prêmio, referentes ao triênio 2017/2020, do Promotor de 
Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, estabelecido pela PORTARIA 
n.º 3.186/2020-MP/PGJ, de 01 a 30/03/2021 para 22/03 a 20/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 07 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 0437/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1824/2021-MP/PGJ, de 6 de 
julho de 2021, que designou o Procurador de Justiça Sérgio Tibúrcio dos 
Santos Silva para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de Justiça, para 
a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 06/07/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 130500/2021,
R E S O L V E:
REVOGAR o inciso V da PORTARIA n.º 172/2021-MP/PGJ, de 27/01/2021, 
publicada no D.O.E. de 09/03/2021, que concedeu à Promotora de Justiça 
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, e autorizou o gozo no período de 
07/01 a 05/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 07 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0438/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1824/2021-MP/PGJ, de 6 de 
julho de 2021, que designou o Procurador de Justiça Sérgio Tibúrcio dos 
Santos Silva para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de Justiça, para 
a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 06/07/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 126105/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, refe-
rentes ao triênio 2016/2019, e AUTORIZAR o gozo no período de 19/07 a 
17/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 07 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 678153
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1848/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
9391/2021, em 01/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das Promo-
torias de Justiça Cíveis da Capital, durante as férias da titular, MARIA DE 
BELÉM SANTOS, no período de 05 a 14/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 677834
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 044/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 018/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação em 
caráter emergencial, com fornecimento de mão de obra uniformizada, ma-
terial de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Es-
tado do Pará em Santarém.
Data da Assinatura: 08/07/2021.
Vigência: 09/07/2021 a 04/01/2022.
Valor global: R$ 41.253,00 (quarenta e um mil, duzentos e cinquenta e três reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-37;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 677947
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 076/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MUNDIAL CLEAN 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços continuados de 
limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 167Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do 
Estado do Pará, no município de Xinguara. Prorrogação do prazo de vigên-
cia do Contrato Original por mais 06 (seis) meses, a contar de 01/09/2021.
Data de Assinatura: 08/07/2021
Vigência do Aditamento: 01/09/2021 a 28/02/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.Elemento de 
Despesa: 3390-37.Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 678065
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.º 
001/2020-MP/PA
Apostilamento nº: 001
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ - PMPA
Data da assinatura: 30 de junho de 2021
Justifi cativa: prorrogação ex offi  cio da vigência do Termo de Execução Des-
centralizada n.º 001/2020-MP/PA, até 30 de agosto de 2021, com base na 
subcláusula 5.3.1 do convênio original, em razão de atraso na liberação 
dos recursos pelo Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade 
com a manifestação do fi scal do convênio, no protocolo nº 888/2021
Ordenador de Despesa: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça

Protocolo: 676944
.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 21 de 
maio de 2021
PORTARIA Nº 1117/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº112487/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: VIVIANE LOBATO SOBRAL
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça Assessor - CGMP
MATRÍCULA: 999.821
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Soure/PA, Salvaterra/PA
PERÍODO(S): 24/05/2021 - 27/05/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Inspeção/Correição CGMP - Assessorar o Corregedor-Geral, na re-
alização de Correição Ordinária nos cargos das PJ ´s de Soure e Salvaterra/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 17 de maio de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 01 de 
junho de 2021
PORTARIA Nº 1243/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº113337/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ISMAYLE DOS SANTOS GAMA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3233
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art.145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bujaru/PA, Tomé-Açu/PA, Concórdia do Pará/PA
PERÍODO(S): 31/05/2021 - 02/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e ½ (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 24 de maio de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 08 de 
junho de 2021
PORTARIA Nº 1372/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº115744/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Salinópolis
MATRÍCULA: 999.1330

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Salinópolis - PA
DESTINO(S): Viseu/PA
PERÍODO(S): 07/06/2021 - 11/06/2021; 27/06/2021 - 30/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 01 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 22 de 
junho de 2021
PORTARIA Nº 1565/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 117602/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSIVALDO NUNES PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.168
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA, São João do Araguaia/PA, São 
Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 28/06/2021 - 30/06/2021, 02/07/2021 - 02/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 17 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1807/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 118904/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ISMAYLE DOS SANTOS GAMA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3233
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São João da Ponta/PA
PERÍODO(S): 28/06/2021 - 28/06/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 05 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1814/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 119501/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: SILVINIA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3283
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA, Primavera/PA, San-
tarém Novo/PA, Peixe-Boi/PA, Nova Timboteua/PA
PERÍODO(S): 04/07/2021 - 09/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial - Realizar a segurança dos Membros deste 
Parquet durante a Correição Ordinária nos cargos das Promotorias de Jus-
tiça de Salinópolis, São João de Pirabas, Primavera, Santarém Novo, Peixe
-Boi e Nova Timboteua/PA.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 05 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


